事  務  連  絡

令 和４ 年９ 月 １ 日

各 区 長 様

                   三木市立総合隣保館長

「隣保館だより」の回覧について(依頼)

初秋の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び

申しあげます。

日頃は、隣保館事業の推進につきまして格別のご理解ご協力を賜

り、厚くお礼申しあげます。

さて、「隣保館だより」の全戸回覧について、お忙しいところお

手数をおかけしますが、ご協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 送 付 物  隣保館だより ９月号

２ 送付部数  回覧部数分

３ 連 絡 先  三木市志染町吉田８２３

         三木市立総合隣保館

         ℡ ８２－８３８８ 担当：赤松・橘田

※個人の情報が広がってしまう･･･
オンライン講座やリモート会議、学校教

育では１人１台のタブレット端末が導入さ
れ、インターネットで世界中の人と簡単に
つながる機会が増え、個人の情報が広がる
機会もこれまで以上に増えてきています。
※便利な機能も使い方次第

例えば LINE アプリでは、設定に【友だ
ちへの追加を許可】という項目があります。
これは、自分のアドレス帳をアップロード
して、その中から LINE アプリユーザーが
いれば、自動で友だち登録してくれる機能
です。一見、便利な機能のようですが、繋
がるつもりのない人まで勝手に追加したり、
ランダムに登録された電話番号から LINE
アプリにつながったりするなど、意図せず
に全く知らない人が友だちに登録されると
いうケースもあります。知っていると便利
な機能が、知らないといとも簡単に情報漏
洩につながります。
※個人情報が漏れない設定を･･･

Tiktok・Instagram・Discord・Lobi…等
LINE のほかにも便利なアプリはたくさん
あります。連携機能を使うことにより、ア
プリ同士の連携も簡単にできるものもあり
ます。言い換えると、連携機能により、使
っているいずれかのアプリから使い方によ
っては情報の漏洩が起こり得るということ
です。自転車の乗り方や交通ルールを覚え
て安全に運転するのと同じで、安全に安心
してネットを使うためには、使い方やプラ

イバシー設定など意識することが大切です。
※最終は本人の判断です
 許可するとかはいのボタンを押すかど
うかは、あなたの判断です。わからない時
は立ち止まって、何でもはいにせず、詳し
い人に聞きましょう。聞くことは恥ずかし
いことではありません。大人が子どもに聞
くこともいいでしょう。親子で使い方を学
ぶことも大切なことだと思います。

№494 9 月号
[発行・編集]   令和４年９月１日発行

三木市立総合隣保館  〒673-0501 三木市志染町吉田 823

 TEL  82-8388    FAX  82-8658   E-mail  jinken@city.miki.lg.jp  お問い合わせ

安全に安心してネットを
使いこなすために

次ページは

｢ネットは玄関ドア｣
～日常でやらないことは
      ネットでもやらない～

です

2023年
ねん

4月
がつ

、姫路
ひ め じ

に夜間
や か ん

中 学
ちゅうがく

｢姫路
ひ め じ

市立
し り つ

あかつき中学校
ちゅうがっこう

｣が開校
かいこう

します。

入 学
にゅうがく

できる人
ひと

入 学
にゅうがく

する年
とし

の 4月
がつ

2
ふつ

日
か

の時点
じ て ん

で 15歳
さい

以上
いじょう

の人
ひと

で

①さまざまな理由
り ゆ う

により、義務
ぎ む

教 育
きょういく

を修 了
しゅうりょう

できな

かった人
ひと

  ②不登校
ふとうこう

や病気
びょうき

等
とう

により、ほとんど

学校
がっこう

に通
かよ

えなかった人
人と

国籍
こくせき

は問
と

いません。外
がい

国籍
こくせき

の方
かた

も入 学
にゅうがく

できます。

姫路市外
ひ め じ し が い

の人
ひと

も入 学
にゅうがく

できます。

所在地
しょざいち

：姫路
ひ め じ

市
し

市之郷町
いちのごうちょう

 （姫路
ひ め じ

市立東
しりつひがし

小学校
しょうがっこう

北館
きたかん

）

アクセス
あ く せ す

：ＪＲ山陽
さんよう

本線
ほんせん

「東姫路駅
ひがしひめじえき

」北
きた

へ徒歩
と ほ

約
やく

5分
ふん

入 学
にゅうがく

説明会
せつめいかい

があります

①9月
がつ

22日
にち

（木
もく

）、②10月
がつ

8
よう

日
か

（土
ど

）、③10月
がつ

28日
にち

（金
きん

）

夜間
や か ん

中 学
ちゅうがく

とは？

・昼間
ひ る ま

の中学校
ちゅうがっこう

と同
おな

じ公立
こうりつ

の中学校
ちゅうがっこう

で、中学校
ちゅうがっこう

す

べての教科
きょうか

を勉 強
べんきょう

します。必要
ひつよう

に応
おう

じて日本語
に ほ ん ご

の

支援
し え ん

を 行
おこな

います。週
しゅう

5
いつ

日
か

、午後
ご ご

5時半
じ は ん

頃
ころ

から午後
ご ご

9時
じ

頃
ごろ

まで学 習
がくしゅう

します。授 業 料
じゅぎょうりょう

は無償
むしょう

です。

問
と

い合
あ

わせ：姫路市
ひ め じ し

教 育
きょういく

委員会
いいんかい

事務局
じむきょく

 教 育
きょういく

企画室
きかくしつ

☎０７９－２２１－２７７３（平日
へいじつ

９時
じ

～１７時
じ

）

mailto:jinken@city.miki.lg.jp

人権の小窓

💻 交差点でスケッチブックを掲げる
今、ちょっと想像してみて下さい。
ここは東京、渋谷のスクランブル交差点。

一日数十万人が行き交う、ニュースでもよ
く見るこの場所で、あなたにやって頂きた
いことがあります。大きめのスケッチブッ
クに、あなたのプライベートな気持ち、今日
あった出来事、上司の悪口……
そんなモノを書いて、交差点の
目立つ場所で３０分ほど掲げ
て欲しいのです。

やりたい、という方はいないでしょう。で
もこれは私たちが毎日やっていること。
インターネットや SNS に何かを投稿する

行為は、交差点でスケッチブックを掲げる
のと同じです。むしろ、交差点の方がまだマ
シ。掲げたスケッチブックは自分で降ろせ
ますから。ですがネットではそれができま
せん。一度掲げたら二度と降ろせない、永遠
に掲げ続ける、これがネットに何かを投稿
するという行為です。

「交差点でスケッチブック？ 悪目立ち
するのは当たり前でしょう。そんな不自然
な行為をネットだと言われても…」と思わ
れる方がいるかもしれませんが、では、もし
その交差点が、誰もがみな同じようにスケ
ッチブックを掲げている場所だったとした
ら？

みんなが「いい天気だ」「お腹が空いたな
あ」といった些細な内容のスケッチブック
を掲げている場所。それがネットです。一つ
一つのスケッチブックを全てチェックする
ようなヒマ人はいないでしょう。
💻 ・・・これがネット炎上です

ありきたりな投稿内容には誰も注目しな
い。だから……油断してしまい、ある日、ど

うせ今回も誰も見ないだろうと、
「あのタレントマジで殺したい！」

なんて、とんでもない内容のスケッチブッ
クを掲げたその瞬間、交差点にいた全員が
一斉に振り向き、あなたを指さして騒ぎ始
める。これがネット炎上です。

ネットに問題のあるコメント、法律に反
する行為、動画、写真…そのようなモノを載
せた結果、大勢の人間に非難、攻撃され、個
人情報まで暴露される。家族や職場、同僚に
まで迷惑をかけ、最悪のケースでは職を失
い、引っ越しを余儀なくされる、これがネッ
ト炎上。
💻 ｢人生の大事な場面｣で邪魔される

……その後、騒ぎは収まり、やがて世間は
炎上のことなんて忘れるでしょう。でもこ
れで終わりではありません。人は誰しも、人
生の大事な場面で毎回必ずバッチリ注目さ
れるもの。もし自分の「親友」「家族」「近し
い人」「昔好きだった人」「自分の娘・息子」
が結婚すると聞いたら、相手が誰だか気に
なりませんか？なりますよね。企業の採用
担当者でネット炎上の「一覧
表」を作って持っている人が
いますよ。誤って炎上させた
人を採用しないようにチェッ
クするためです。
人生の大事な場面で毎回、本人も知らぬ

間に注目され、過去のネット炎上に気づか
れ、邪魔をされる。ここ一番という時に足を
引っ張られる……これがネット炎上の本当
の恐ろしさです。「人生の大事な場面」は、
このあとも何度もやってくるでしょう。

まあ……実際ここまで酷いのは相当なレ
アケースです。人命がかかわるような、相当

｢ネットは玄関ドア｣
～日常でやらないことは
     ネットでもやらない～

小木曽
お ぎ そ

 健
け ん

国際大学 GLOCOM 客員研究員、複数の IT ベンチ

ャーを経て現職。書籍や講演、メディア出演などを通
じて「ネットで絶対に失敗しない方法」やネットリテ
ラシーに関する情報発信をおこなっている。これまで
企業、学校、官公庁などで2000 回以上講演。

（２４４）   令和４年９月

情報リテラシー専門家

悪質なネット炎上でなければ、こんなに長
期間に渡って影響が残ることはありません。
ネットはただの道具、不必要に怖がり過ぎ
ないで下さい。

誰だって、このようなネット炎上なんか
起こしたくないでしょう。交通事故だって
事故処理が上手い人よりも、事故を起こさ
ない人の方が良いに決まっています。そし
てその方法、ネットで失敗しない方法は、実
はものすごく簡単なのです。
💻 ネットで失敗しない方法は簡単
「ご自宅の玄関ドアに貼れるものが、ネ

ット・SNSに投稿できる限界」
これだけでOK。ネットは基本的に家の外。

しかも何かやらかせば必ず身元が特定され
てしまう、これがネットです。家の外で身元
が一発で特定される場所なんて「玄関ドア」
くらいでしょう。だから玄関に貼れるもの
はネットに書いてＯＫ。問題は起きません。
そして、玄関に貼れないものはネットにも
書けない。これさえ押さえて頂ければ、たい
ていのネットトラブルは回避出来ます。

「玄関ドアなんて大げさだな、それじゃ
ネットに何も書けないよ」と思われるかも
しれませんが、過去、実際に起きたネット炎
上で「玄関に貼れたもの」は皆無だったので
す。本当に見付けられませんでした。その逆、
「これは玄関に貼れるのに、炎上しちゃっ
たねえ」というケースも、もちろん見つける
ことが出来ませんでした。だからネットの
限界は「玄関ドアに貼れるもの」で良いので
す。玄関ドアで、ネットの「良さ」は 200％
使い切れます。
💻 ネットと現実は同じもの

そもそも「ネットモラル」なんていうネッ
ト独自のモラルなんてありません。もしネ
ットモラルというモノがあるのなら、それ
は日常のモラルと同じもの。私たちが既に
良く知っているものです。だからこの玄関
ドアの例えを、もっと噛み砕いて伝えると
したらこうなります。

日常で「やれない」のにネットなら「やれ
る」ことなんて存在しませんからね。ネット
と現実は同じものなのです。

私はこの話を、過去 40 万人
以上の人たちにお伝えしてき
ました。今後まだ何年も使える
であろうテクニックです。皆さんにもぜひ
覚えて頂きたいのですが……１つだけネッ
トと現実には、大きく異なる点があります。

もし現実世界で「怪しい人物」が「信用で
きる人物」を装おうとしたら、身なりを整え、
話し方も勉強し、立ち振る舞いにも注意が
必要になるでしょう。つまり相当なコスト
がかかる。プロの詐欺師でなければ、そこま
での手間はかけません。

ですがネットは、手間やお金をかけずに
「悪人が善人に」「大人が子どもに」「男が女
に」すらなれる道具。少しの工夫と手間で、
悪意を持った人間が善人になれるのです。
人生経験が乏しければ簡単に騙されてしま
うでしょう。つまり子どもが被害者になる
のです。

たとえば私は、子どもたちにはこんな質
問をしています。
💻 「駅前で知らない人から急に『気

が合いそうだね、友達になろうよ、ね！
ね！』って声掛けられたらどうする？」

もちろん子どもたちは笑いながら、「走っ
て逃げる」「警察に通報する」と答えます。
正しいです。でもその舞台がネットに変わ
った途端、それが出来なくなる。ネットの
「装いやすい」という特性に騙され、素性も
わからない相手を信用して、プライベート
な情報を伝え、写真を送り、会う約束までし

てしまう…。この「装いやす
い」というネットの特性を、
相当しっかり伝える必要が
あると思っています。

もちろんこれは大人も知
るべきでしょう。そして最後は「ネットは玄
関ドア」「日常でやらないことはネットでも
やらない」、これに尽きます。

私はこれからも、このことを繰り返し伝
えていくつもりです。

「日常でやって良いことはネットでもやって良い」

「日常でやらないことはネットでもやらない」

日 曜 催し・講座など 日 曜 催し・講座など

１ 木  16 金 経営相談 10:00～
２ 金 経営相談 10:00～ 17 土 茶道教室 ９:00～

３ 土 書を楽しむきらきら教室 13:00～

茶道教室 ９:00～ 18 日

４ 日  19 月 敬老の日
５ 月  20 火 経営相談 10:00～
６ 火 経営相談 10:00～ 21 水
７ 水  22 木 手芸教室 13:30～
８ 木 手芸教室 13:30～   23 金 秋分の日
９ 金 経営相談 10:00～ 24 土
10 土 茶道教室 ９:00～ 25 日
11 日  26 月
12 月  27 火 経営相談 10:00～
13 火 経営相談 10:00～ 28 水
14 水  29 木
15 木  30 金 経営相談 10:00～

【人権に関する記念日等】（９月）
１日 防災の日…１９２３(大正１２)年９月１日に発生し

た関東大震災にちなみ、1960(昭和 35)年に
閣議決定。全国各地で防災訓練が行われる。

８日 国際識字デー…世界の５人に 1 人は読み書きが
できず、その内３分の２は女性。7500万人の子ども
は学校に行っていない。個人と社会にとって識字の
重要性を強調するため、ユネスコが制定。

１０日 世界自殺予防デー…２００３(平成１５)年にＷＨ
Ｏと国際自殺予防学会が共同で開催した世界自殺
防止会議で、自殺に対する注意・関心を喚起し、自殺
防止のための行動を促進するため制定。

        10 日～16日は、自殺予防週間。
１９日 敬老の日…９月の第３月曜日。多年に

わたり社会につくしてきた高齢者を敬
愛し、長寿を祝うことを趣旨として制定。

２１日 国際平和デー…日本の呼びかけで、60 か国から
贈られた硬貨を溶かし込んで「世界絶対平和万歳」
と刻んだ鐘（平和の鐘）が国連本部に設置された。
この日にそれを鳴らし、一時停戦・平和を呼びかける。

２４日 兵庫県人権教育研究大会中央大会…オンライン開催

 ☆ 障害者雇用支援月間…障害者雇用の機運を盛
り上げ、障がい者の職業的自立を支援するため、政府・
自治体を中心に、啓発活動等を展開。

☆ 知的障害者福祉月間…知的障害への関心と正し
い理解を深め、福祉の向上を目的に啓発活動等を展開。

☆ 発達障害福祉月間…発達障害への関心と正しい理
解を深め、福祉の向上を目的に啓発活動等を展開。

令和４年度 三木市立総合隣保館

視察研修のご 案内

行先 たつの市立総合隣保館
①講話…｢部落差別解消推進条例制

定後のたつの市について｣
➁フィールドワーク
③革細工体験…たつのレザーによる

干支づくり
開催日時 10 月８日（土）
    ※三木市立中央図書館前に

９:30 集合出発、17：00 帰着予定
申込受付期間

９月 12 日(月)～26 日(月)
申込方法

・電 話  82-8388
・F A X  ８２－８６５８
・直 接  隣保館へ申込みください

定  員 20 人（ただし定員を超えた場合は
抽選とします）

参加費 3,000 円（昼食代・体験料・保険
代等）※新型コロナウイルスの影響で、急き
ょ中止又は変更になる場合があります。

人権フォト＆メッセージコンテスト
テーマ：感謝の気持ちを伝えたいとき
締切り：10 月 31 日まで  詳細は➡
賞：入賞者には商品券か図書券あり

・
催し物等に関するお問い合わせは総合隣保館（℡82－8388）まで